
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   41Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 24 
de agosto de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 22 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 353088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2672/2018-DAF/CGP ,DE14/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/359017;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Castanhal no dia 05/09/2018, a fi m realizar visita 
técnica para apresentação de projeto de sinalização viária na 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
Analista 
transito 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos 
Santos Reboucas

Aux. De 
transito 804.891.682-72 57197166 /1

Otacilio Vale de 
Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2607/2018-DAF/CGP,DE17/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/360492;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Eldorado do Carajás – 20 e 
21/08/2018, Parauapebas/Belém – 22 à 25/08/2018, a fi m 
realizar fi scalização e aferição dos serviços de reforma que estão 
em execução nos prédios da CIRETRNAS acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Luiz Dias 
Albuquerque

Analista 
transito 726.097.372-20 57196791 /1

Geraldo Sérgio de 
Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2697/2018-DAF/CGP,DE17/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/369288
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Canaã dos Carajás – 03/09 à 
05/09/2018, Parauapebas – 06/09 à 09/09/2018, Curionópolis 
– 10/09 à 12/09/2018, Eldorado dos Carajás/Belém – 13/09 à 
15/09/2018, a fi m de realizar inventário imobiliário anual.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Jorge da Silva 

Ramos Adm 090.358.342-91 3262642/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2609/2018-DAF/CGP,DE17/08/20/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/368990;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 26/08 à 
24/09/2018, a fi m realizar segurança da CIRETRAN acima citada.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marco Antonio 
Miranda 

Nascimento
militar 332.942.832-53 5694841 /1

Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 352745

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4114/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 22 
DE AGOSTO DE 2018.

Nome: VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS, Matrícula nº 
5906954/3, Cargo: Gerente Administrativo.
Assunto: Licença Gala
Período: 10/08/2018 a 17/08/2018.

Protocolo: 352677
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4113/2018-DGP.SUSIPE, DE 21/08/18
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 3525/18-DGP.SUSIPE, de 07/08/18, 
publicada no DOE nº 33.676, de 09/08/18, a servidora Rafi sa 
Helena de Souza Bastos, matrícula nº 5710553.

Protocolo: 352670
PORTARIA Nº 4115/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 22 

DE AGOSTO DE 2018.
Nome: SERGIO DA SILVA CHAVES, Matrícula nº 5934676/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 10/08/2018 a 17/08/2018.

Protocolo: 352678

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3127/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33669, de 
31/07/2018.
Onde se lê: 23 a 25/08/2018, 2.5 (diárias).
Leia-se: 23 a 26/08/2018, 3.5 (diárias).
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3053/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33675, de 
08/08/2018.
Onde se lê: 31/07 a 02/08/2018, 2.5 (diárias).
Leia-se: 30/07 a 05/08/2018, 6.5 (diárias).

Protocolo: 352674
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3659/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33682, de 
20/08/2018.
Onde se lê: PEM II, Belém-PA.
Leia-se: CEAR, Breves-PA.

Protocolo: 352592

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 006 - EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Utilização da mão de obra de 12 (doze) internos em 
regime semiaberto custodiados no Centro de Recuperação 
Regional de Redenção – CRRR e no Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí – CRRT para a execução de atividade 
laborativa de servente de obras, conforme melhor detalhado no 
Plano de Trabalho anexo ao presente.
Assinatura: 17/08/2018 - Vigência: 20/08/2018 a 20/08/2019.
Valor: R$ 112.678,80 (Cento e doze mil, seiscentos e setenta e 
oito reais e oitenta centavos).
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 352541

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº    3991/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
NEURA MARIA SILVA TRINDADE – Matrícula: 5914110
GERENTE ADMINISTRATIVO - CRAMA
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352566
PORTARIA nº    3996/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CELSO LUIZ DA SILVA MELO – Matrícula: 5906816
DIRETOR - CRRB
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352574
PORTARIA nº    3999/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANDERSON LEVY MARDOCK CORREA – Matrícula: 5156521
DIRETOR - CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352578
PORTARIA nº    4004/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALNECY MELO LOPES – Matrícula: 5889299
DIRETORA EM EXERCÍCIO – CRRI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352582
PORTARIA nº 4007/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JANDER LUIS CASTRO GUIMARÃES – Matrícula: 5933806
DIRETOR - CTST
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Natureza de Trabalho: 339036 – Valor: R$    500,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352586
PORTARIA nº    3994/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA – Matrícula: 5414091
GERENTE DE SEGURANÇA - CDPI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352571
PORTARIA nº    4000/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CLAUDIA ANDRADE DA SILVA – Matrícula: 54191117
DIRETOR - CTALT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352579
PORTARIA nº    4005/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSIMAR ANTONIO LISBOA – Matrícula: 5891635
DIRETORA EM EXERCÍCIO – CRRALT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 352583


